ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Especial por Superávit, no
valor de R$ 274.425,48 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
quarenta e oito centavos), destinados a atender a  Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do  CONVÊNIO N°
082/2023/PGE/DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais, firmado entre o Governo do Estado

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 274.425,48 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e quarenta e oito centavos), destinados a atender a  Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO N°
082/2023/PGE/DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais, firmado entre o Governo do Estado

[...]

da efetivação da primeira (ou única) parcela do repasse,  como  previsto no Plano de
Trabalho (Id.0043178646), não se confundindo com o prazo de vigência do convênio.

 

DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO.

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global do presente convênio é de  R$1.366.162,11 (Um milhão, trezentos e
sessenta e seis mil, cento e sessenta e dois reais e onze centavos).

§ 1º. O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de  R$1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais),
com recursos ordinários, que ocorrerá à conta de dotação própria, nos termos da Lei n° 5.246, de 10 de
Janeiro de 2022, vinculada ao Programa de Trabalho nº 26.122.2106.2428.242801, Fonte 1.500.0.00001,
1.500.0.07055-  proveniente de emenda parlamentar estadual,   Elemento de Despesa nº 44.40.42.01 -
Transf. a Munic./Convênios, conforme Nota de Empenho nº 2023NE001268, de 18.10.2023
(Id.0042763734), nº 2023NE001269 de 18.10.2023 (Id.0042763832).

§ 2º. A contrapartida do CONVENENTE é no valor de  R$66.162,11 (Sessenta e seis mil, cento e sessenta e
dois reais e onze centavos)  correspondem à contrapartida do Município, que está consignado na
respectiva Lei Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de Contrapartida Municipal
(Id.0042425849).

§ 3º. O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o

[...]

4-OBJETO: recuperação de estradas vicinais, com extensão de 363,59Km,

contemplando os serviços de limpeza lateral da vegetação, conformação de plataforma e recomposição do revestimento

primário, conforme Plano de Trabalho (Id. 0043178646). 5-REPASSE: R$1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais).

6-CONTRAPARTIDA: R$66.162,11 (Sessenta e seis mil, cento e sessenta e dois reais e onze centavos). 7-VIGÊNCIA:

03/06/2025. 8-PROCESSO: 0009.011504/2023-70. 9-DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023.

Protocolo 0044292012

EXTRATO

1-EXTRATO: CNT/1087/SEAGRI/PGE/2023 2-CONTRANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI 3-

CONTRATADA: